
Quartiere Borgo Panigale  - 
Reno

P.G. N.: 94719/2022

N. O.d.G.: 2/2022 

Data Seduta : 28/02/2022

Data Pubblicazione :01/03/2022

Data Esecutività : 28/02/2022

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER L 'ISTITUZIONE DI UNA GIORNATA DEDICATA ALLA  
DIVULGAZIONE DI POLITICHE IN MATERIA AMBIENTALE CON ATTIVITA DI PULIZIA DI AREE VERDI DENOMINATA  
GIORNATA ECOLOGICA DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE RENO .

- Delibera -

Informazioni Iter

Flusso di Lavoro

24/02/2022. Quartiere Borgo Panigale - Reno. Atto Inoltrato.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Segretario Amministrativo. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Direttore. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Nella seduta del 28/02/2022 l'atto ha avuto esito: ADOTTATO.
Operatore: Salvatore Iaquinta.

01/03/2022. Inizio pubblicazione il 01/03/2022
Operatore: Gabriella Arrichiello.

Sottoscrizioni e Pareri

La Presidente del Consiglio del Quartiere Borgo Panigale-Reno propone al 
Consiglio la seguente deliberazione:

          IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE -RENO
Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123 , DC/PRO/2021/133 , PG 
n. 579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297 , DG/PRO/2021/312 , PG n. 
582329/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano 
dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e 
Quartieri per l'anno 2022;

Premesso inoltre che :

-  nel Programma de "La Grande Bologna del Comune di Bologna", ove vengono 
individuate le linee di mandato dell’Ente, nell’ambito di Bologna verde e sostenibile, 
si fa espresso richiamo al tema ambientale, in particolare all'impatto della gestione 
rifiuti e al “cambio di passo”, tanto auspicato quanto necessario;



-  nel Programma di mandato 2021-2026 del Gruppo Consiliare di Maggioranza, 
anche in attuazione del programma comunale, è stata data ampia importanza al 
tema civico ambientale e a quelli strettamente correlati dell’abbandono rifiuti e 
decoro urbano che, in particolare nel quartiere Borgo Panigale Reno, riveste una 
assoluta priorità;

- la sensibilizzazione, una corretta informazione e un coinvolgimento attivo della 
cittadinanza sul tema civico ambientale  è  parte integrante delle attività su cui si 
fonda anche l’attività amministrativa del quartiere;

- che nel corso degli anni ci sono state frequenti iniziative di associazioni, comitati di 
cittadini e cittadini che per propria iniziativa hanno promosso e svolto momenti di 
raccolta e pulizia di aree verdi, parchi e giardini, ubicate nel quartiere Borgo 
Panigale Reno;

Considerato che :

-  assume sempre più rilevanza armonizzare le singole e lodevoli iniziative finora 
messe in campo, in modo da dare una copertura territoriale maggiore e rendere 
strutturale, oltreché giovevole, il particolare attivismo mostrato dal mondo 
associativo e la straordinaria partecipazione della cittadinanza sul tema 
civico-ambientale;

-  avere un momento istituzionale ove verrebbero svolte non solo attività e 
campagne informative, anche momenti laboratoriali dedicate a scuole e bambini, 
che permetterebbero di ampliare la fascia di coinvolgimento civica ;

- di istituire una giornata con relativa manifestazione dedicata alla promozione delle 
attività di politiche in materia civico-ambientale con contestuale attività di pulizia di 
aree verdi da individuare sul territorio e da svolgersi annualmente nel secondo 
sabato del mese di Maggio, denominata "Giornata ecologica del Quartiere Borgo 
Panigale Reno";

Preso atto che :

- tale manifestazione opportunamente inserita in un contesto progettuale più ampio 
di attività e iniziative da svolgere durante i mesi che intercorrono tra una iniziativa e 
quella successiva, consente una diffusione e una sensibilizzazione sempre più 
ampia e coinvolgente della cittadinanza sulle tematiche civico -ambientale;

Rilevato che :

- quanto sopra esposto, allo stato attuale, appare opportuno dare mandato al 
Direttore del Quartiere affinché, adottando tutti gli atti amministrativi necessari, 
anche di natura contabile, si pervenga, nel rispetto della relativa procedura, alla 
realizzazione della "Giornata Ecologica del Quartiere Borgo Panigale - Reno" con la 
precisazione delle seguenti linee di indirizzo :

- individuazione dei punti di ritrovo e svolgimento delle attività, affinché le diverse 
zone del quartiere vengano coinvolte in maniera armonica dall 'iniziativa;



- individuazione di società e/o associazioni e/o cooperative con finalità sociali e/o 
comitati di cittadini, che possano collaborare nelle attività di organizzazione, 
allestimento e assistenza allo svolgimento della manifestazione denominata 
"Giornata Ecologica del Quartiere Borgo Panigale - Reno", anche con eventuali 
attività laboratoriali da svolgersi nel corso della manifestazione stessa ;

- reperire le risorse, per l'acquisto delle eventuali attrezzature, i materiali di consumo 
e l’eventuale materiale promozionale idoneo a consentire lo svolgimento della 
manifestazione e promuovere in maniera adeguata e durevole nei mesi successivi le 
tematiche e le finalità socio-ambientali della manifestazione;

- attuare quanto necessario per garantire un coinvolgimento delle altre istituzioni che 
potrebbero avere interesse ad essere attivamente coinvolti nella manifestazione per 
il raggiungimento degli obiettivi sociali e civici ambientali sopra esposti, quali a titolo 
esemplificativo, Istituzioni Comunali, Scolastiche, Associative, Privati, Fondazioni ed 
Enti.

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'ente e che tali riflessi sono stati valutati nel 
bilancio di previsione dell'ente e trovano la necessaria copertura a carico del 
Bilancio pluriennale di previsione 2022-2024;

Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  del parere 
favorevole del Direttore di Quartiere, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  affinché si 
possano avviare quanto prima i necessari e conseguenti atti e provvedimenti per la 
realizzazione della "Giornata ecologica del Quartiere Borgo Panigale Reno ",

Visti:
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e successive modificazioni ed 
integrazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità ;
- l'articolo 12 del Regolamento sul Decentramento;
- gli articoli  37, 38 e 64 comma 1 dello Statuto del Comune di Bologna;

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati :

1) di istituire una giornata con relativa manifestazione dedicata alla promozione 
delle attività di politiche in materia civico-ambientale con contestuale attività di 
pulizia di aree verdi da individuare sul territorio e da svolgersi annualmente nel 
secondo sabato del mese di maggio, denominata "Giornata ecologica del Quartiere 
Borgo Panigale Reno";

2) di dare mandato al Direttore del Quartiere Borgo Panigale - Reno,a provvedere ai 
necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili nel rispetto delle 
norme di legge affinché annualmente venga opportunamente consentito lo 



svolgimento delle attività sopra esposte nel corso della instauranda manifestazione 
coincidente nella "Giornata ecologica del Quartiere Borgo Panigale Reno" e nei 
successivi eventi accessori da svolgersi anche successivamente nel rispetto delle 
linee di indirizzo di cui alla presente deliberazione ;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  affinché si possano avviare quanto 
prima i necessari e conseguenti atti e provvedimenti  al fine di addivenire alla 
individuazione dei soggetti con cui convenzionarsi .

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):

ESITO della VOTAZIONE relativamente all’OdG. n. 2/2022:
PRESENTI  15

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 15

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 15

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F



Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole,  A: astenuto,  C: contrario.
OdG. n. 2/2022 Approvato

ESITO VOTAZIONE immediata esecutività all’OdG. n. 2/2022:
PRESENTI  15

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 15

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 15

  

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Manfredini Silvia F



Lepore Sindaco

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole, A: astenuto, C: contrario.
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ APPROVATA OdG. n. 02/2022 APPROVATO

Documenti in atti :


